
 

 
PROCES -VERBAL 

Incheiat azi 13.10.2023, 
cu ocazia sedintei ordinara de lucru a Consiliului Local Ciurila 

 
In conformitate cu prevederile art. 112, alin. 1, din OUG. nr 57/2019 -privind Codul 

Administratv cu modificarile si completarile ulterioare Consiliul Local Ciurila este format - 
din 10 consilieri alesi; cvorumul sedintei fiind indeplinit cu respectarea prevederilor art. 137. 
din 10 consilieri au fost prezenti 10;,  
            Lucrarile sedintei au fost deschise de presedintele sedintei FERTEA Ovidiu care a 
adresat formula de salut si  a procedat la prezentarea si aducerea la cunostinta consiliului 
local a Ordinii de zi pentru care a fost convocata sedinta de lucru la baza careia a stat 
Dispozitiei primarului nr.150/06.10.2023, convocare facuta online si telefonic;  
-Domnul președinte a solicitat completări la ordinea de zi nu au fost motiv pentru care a 
supus ordinea de zi spre aprobare fiind aprobata cu unanimitate de voturi; sa supus la vot și.. 
-s -a aprobat ca la începutul ședinței să se dea cuvântul proprietarului Rus Daniel, pentru a 
prezenta documentația privind aprobare construire locuință in localitatea Salicea; dl Rus a 
facut o scurta prezentare a documentației, precizând că este vorba de o casă de locuit pe un 
singur nivel în zona Casa dinainte, documentația respectă condițiile impuse de noul PUG cu 
drum de 9 m pentru care sa cedat teren din proprietate; locuința va avea o suprafață 245 mp, 
pe un teren cumpărat în 2019; nu au fost discuții pe marginea prezentarii documentație și 
domnul președinte al ședinței a supus la vot aprobarea proiectului privind aprobare PUD 
pentru construirea locuință, și care a fost aprobat cu 9 voturi pentru și un vot abținere dl 
Dorian. 
 - S a intrat în lucrările ședinței; 
-d-na Raluca a prezentat un studiu asupra valorii care pentru proiectul privind înființare 
spațiu Civic la Sălicea, care cuprinde și TVA cu un total de 24 039 620 RON, echivalent a 4 
875 430 euro; d-na Raluca Precizează că ar fi necesar să se stabilească odată pentru dezbatere 
publică în vederea discuțiilor cu cetățenii asupra proiectului; 
-dl Dorian întreabă Când s ar putea organiza această dezbatere ? 
-d-na Raluca Explică faptul că ar mai fi de lucru două săptămâni 
-dl Opriș Precizează că ar trebui afișat în site ca cetățenii să vadă și să vină la dezbaterea 
publică 
-dl primar susține că pentru dezbatere publică trebuie să avem un concept final pentru a putea 
stabili o dată pentru dezbaterea publică cu cetățenii interesați; 
-d-na Raluca afirmă că nu este o formă finală pentru a fi pusă pe site pentru dezbatere 
publică; 
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-dl sauliuc completează ca prima fază să fie o consultare a publicului( pentru păreri) și apoi 
dezbatere publică 
-dl Dorian face propunerea de a susține acest proiect și să demarăm procedura deoarece este 
vorba de primit bani ori alte modificări sau aranjări se pot face și pe parcurs; 
-dl Primar întreabă de unde sumă așa mare la suprafața de două ha; 
-dl Cristi afirmă că din tot ce înseamnă parte de construcții, dotări, spații de joacă, zonă de 
Amfiteatru și partea de spații verzi, casa portarului într un cuvânt tot; 
-dl primar atrage atenția asupra analize cost beneficiu de a fi cât mai real pentr a nu fi respins 
proiectul, 
-dl Sauliuc face precizarea ca la discuții cu cetățenii să nu se interpreteze că banii pentru 
înființare spațiu Civic ar putea fi folositi la rețele de canalizare sau alte investiții ci banii sunt 
prevăzuți și cu destinație pentru acest spațiu Civic; 
-d-na Raluca în momentul în care se depune cererea de finanțare pentru susținerea devizului 
general, avem obligația ca odată cu încărcarea cererii se depunem oferte; în momentul când 
vom avea calculele facute si toate ofertele necesare, la latitudinea Consiliului Local vom avea 
un deviz general bătut în cuie, din aceste momente pot exista unele aspecte care sint 
aproximate și vor putea suferim modificări; 
-d-na Raluca afirma că din punct de vedere a documentelor existente dezbaterea publică se 
poate organiza peste o săptămână 
-dl Dorian propune odată pentru dezbaterea publică spre sfârșitul lunii pentru a putea fi aduse 
la cunoștință cetățenilor și altele probleme cu permisiunea dumneavoastră; s a menționat 
adresa înaintată de doamna Chiriac referitor la nodul pentru ieșirea de pe autostradă pentru 
care au mai fost dezbateri și vorbește în numele comunității fără a consulta cetățenii; 
-s-a stabilit data pentru dezbaterea publică- vineri 3 noiembrie la ora 17:30- la căminul 
cultural din Sălicea 
pct. 2 al ordinii de zi: proiect privind închirierea prin licitație publică a terenurilor ce aparțin 
domeniul lui public în vederea amplasării de panouri publicitare: 
-dl primar a prezentat proiectul de hotărâre referitor la închirierea prin licitație publică a 
terenului din domeniul public sau privat al comunei pentru afișarea panourilor publicitare 
pentru a intra în legalitate deoarece nu era bază legală pentru închiriere; inspectorul de la taxe 
și impozite a întocmit un raport prin care s a propus taxa pe terenul ocupat si taxa pe 
suprafață panou; unde s a propus 200/mp./luna la teren; nu am fost alte propuneri președintele 
de ședință a supus spre aprobare proiectul de hotărâre care a fost aprobat cu unanimitate de 
voturi 
pct. 3 - proiect privind rectificare buget trim. IV /2023 
-dl primar a prezentat necesitatea rectificări bugetului privind suplimentarea cu 300.000 lei la 
prevederi pentru administrație luat de la cap. 51.02 de la proiectul privind casele pentru 
specialiști care a rămas în aer și raportat pentru la anul; 
-dl Dorian întreabă La ce se referă subcapitolul ”exploatații forestiere”; domnul primar a 
precizat că suma ca prevederi; 
- în urma discuțiilor la proiectul de hotărâre președintele de ședință l-a supus spre aprobare 
fiind aprobat cu unanimitate de voturi; 
pct 4 proiect privind ajustarea taxelor și impozitelor pentru anul 2024 cu cota de inflație 13,8 
% 
- a fost prezentat proiectul de hotărâre privind această ajustare conform codului fiscal si INS 
a dat procentul de 13,8%; 
-dl primar a precizat că au fost discuții pe tema taxelor și impozitelor, dar pentru modificarea 
cuantumului taxelor și impozitelor trebuie aprobat un HCL înainte cu șase luni de a fi pusă în 
aplicare; 



-dl Dorian a propus pe lângă ajustarea cota de inflație să fie aprobat și modificare a cotelor la 
taxe și impozite deoarece este un venit la buget și să se știe pe pe ce contăm la anul; 
-dl primar a adus la cunoștință că pentru mărirea de taxe și impozite pentru anul viitor nu 
avem cadru legal; 
- după analiza și discuțiile privind proiectul de ajustare cu cota de inflație a taxelor și 
impozitelor președintele de ședința a supus spre aprobare proiectul fiind aprobat cu 7 voturi 
pentru si 3 voturi abținere( Dorian, Opriș, Sotelecan)... 
Dl Iosif motiveaza abtinerea privind votul sau spunand ca este nemulmumit de tergiversarea 
discutiilor privind marirea taxelor siimpozitelor.  
Dl Opris motiveaza si el abtinerea sa,  spunand ca este nemultumit de ce s-au amanat 
discutiile privind marirea taxelor siimpozitelor 
Se trece la proiectul de hotarare privind aprobare contract asociere in  regim silvic a fondului 
forestier in suprafata de 836, 65  ha . 
Dl primar spune ca se stie despre ce este vorba, ca s-au aprobat inca 2 HCL anterioare 
privind asocierea Comunei Ciurila, de reziliere privind falimentul  si ca se va lua totul de la 0 , 
va semna contractulin urma inspectiei efectuata de catre Garda Forestiera, se va lua de la 
inceput totul cu infiintarea, depozitul pentru lemne , cu transmiterea unor reprezentanti 
pentru licitatie . 
Dl Sotelecan intreaba ca in cazul in care se va semna contractul , in cat timp se va face 
depozitul de lemne . 
Dl primar spune ca le va pune in vedere sa -l faca in maxim 3 luni de la data semnarii 
contractului .  
Dl Sotelecan intreaba ca de ce este nevoie de atat de mult timp, de ce nu se poate face mai 
repede. 
Dl primar spune ca s-aa identificat amplasamentul la Filea de Jos pentru construirea acestui 
depozit.  
Dl primar este de acord sa se faca cat mai repede posibil si ii spune d-nului Sotelecan sa se 
ocupe de aceata problema , pentru a se putea valorifica lemne  catre populatie .  
Dl Iosif precizeaza ca la sedinta anterioara a intrat in posesia unor documente , facand 
referire la contractul din anul 2013, precizeaza ca  a solicitat sa i se puna la dispozitie 
documente privind partea financiara . De asemenea , spune ca a fost contactat telefonic de 
catre domnul Domsa din partea , ocolului silvic . Spune ca in anul 2021 s-a intrat in 
insolventa , precizeaza ca i s-a spus ca in perioada 2012 -2023 a fost una glorioasa, insa ca la 
sfaristulfiecaruia an trebuia sa existe o executie bugetara si ca inca o afirmatie care l-a 
deranjat a fost aceea ca i-a spus ca dansul nu preia ce a fost inainte de anul 2021 , lucru pe 
care d-nul Iosif il cere de 2 li, facand numeroase adrese catre compartimentul contabilitate 
sa faca o analiza in privinta raportului pe care l-a avut comuna cu Valea Ierii , sa se stie pe 
viitor ce facem  
Dl Iosif mai spune ca asocierea de anul precedent din luna august a comunei Ciurila la ocolul 
silvic nu este valabila , iar aceasta ultima asociere va cadea , intrucat dansul o va contesta .  
Dl Iosif da citire unei decizii a Tribunalului Cluj privind ocolul Silvic Valea Ierii  si intreaba pe 
domul primar daca a instiintat consilierii locali si doreste o dezbatere publica pe acesata 
tema , doreste o analaiza din perioada 2013-2023, analiza a perioadei de insolventa  si a 
contractului.  
Dl Iosif intreaba pe ceilalti consilieri daca au consultat contractul,intrucat dansul ar avea de formulat 
cel putin 15 amendamente referitoare la delimitare, penalitati , taxa de administrare per luna . 
Precizeaza ca nu a vazut referatul de specialitate al compartimentului de specialitate din aparatul 



Primarului si ca acesta nu inseamna ca trebuie sa vina d-na jurista sa-i indice niste articole , acolo 
trebuie un proiect, niste calcule de venituri si cheltuieli si ca doreste dezbatere publica sa hotarasca 
comunitatea , cel putin in local dansului . El precizeaza ca in cei 10 ani se putea face canalizarea in 
Salicea cu sumele de ocolul Valea Ierii  
Dl primar ii spune ca aceasta este parerea dansului si ca ii multumeste pentru ea.  
Dl Opris spune ca el personal va vota impotriva si argumenteaza de ce. 
Dl primar spune ca va invita la sedinta urmatoare pe seful ocolului sa prezinte pe indelete procedura si 
toata situatia  
Dl primar spune ca nu doreste ca padurea comunei sa nu fie adminstrata si pazita  si ca el nu va semna 
pentru licitatie fara  sa avem reprezentanti in comisiia de licitatie si ca,  pana atunci padurea trebuie sa 
fie pazita  
Dl Iosif il intreaba pe d-nul primar ca de ce se grabeste cu adoptarea acestei hotarari si ca pana acum 
de cine a fost pazita padurea , ca nu s-a facut nicio predare- primire de 13 ani  
Analizând proiectul de hotărâre , președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, fiind  
aprobat cu 8 voturi pentru din 10 voturi valabil exprimate. Au fost 2 voturi împotrivă.  Nu au fost 
abţineri. 
Se trece la proiectul de hotarare privind aprobarea înființării Serviciului specializat pentru gestionarea 
câinilor fară stăpân la nivelul Comunei Ciurila , a Studiului de oportunitate, a Regulamentului privind 
organizarea şi funcţionarea acestuia. 
Au loc discutii privind medical veterinar care este reprezentantul in teritoriu de la nivel national si 
care a sugerat infiintarea privind aprobarea înființării Serviciului specializat pentru gestionarea 
câinilor fară stăpân la nivelul Comunei Ciurila , a Studiului de oportunitate, a Regulamentului privind 
organizarea şi funcţionarea acestuia 
Dl primar spune ca in regiunea Transilvania esta doar un singur serviciu functional care se afla in 
judetul Alba si ca a discutat cu o firma privata , cu cineva de la serviciu de ecarisaj care ne-a 
recomandat sa se faca acesti pasi legali  
Dl primar ii spune domnului Opris Daniel, consilier , ca in calitate de medic veterinar in comuna 
Ciurila , sa faca o scurta prezentare. 
Dl Opris spune ca el a inteles ca se doreste externalizarea acestui serviciu si doreste sa stie cine 
stabileste daca un caine este cu sau fara stapan.  
El precizeaza ca in calitate de medic veterinar in com. Ciurila, cu foarte mici exceptii , nu exista caini 
fara stapan, doar ca au stapani nesimtiti . 
Dl primar spune ca din discutiile purtate cu acel domn de la serviciu de ecarisaj, i s-a explicat juridic 
ca un caine daca,  3 zile nu este un grija cuiva si se afla pedomeniul public, chiar daca se cunoaste 
faptul ca are stapan si se fac seizari in acest sens , acel caine este considerat caine fara stapan .  
Au loc discutii cu d-nul Opris care intreaba ce masuri s-au luat pentru cei care isi lasa cainii sa circule 
nesupravegheati pe domeniul public.  
Dl viceprimar intervine si ilintreaba pe d-nul Opris ce masuri a luat dansul in calitate de 
medic veterinar, iar d-nul Opris ii spune ca este medic veterinar privat . 
Au loc dicutii contradictorii intre d-nul Opris si d-nul viceprimar. 
Dl Opris sfatuieste sa se organize o comisie care sa mearga in teren la cetateni , spune ca 
pune la dispozitie situatii si ca poate sa spuna ca nu se vaccineaza cainii , intrucat se 
motiveaza ca nu poate sa prinda cainele , dar este lasat liber.  
Dl primar il intreaba pe domnul Opris  daca este de acord cu acest proiect de hotarare , iar d-
nul Opris spune ca nu s-a inceput bine . Dl Opris spune ca nu s-au luat masuri pentru 
sanctionarea celor care lasa canii liberi si ca va face adrese in acest sens si ca cetatenii nu vor 
intelege acest lucru pana nu se iau masuri impotriva lor  si ca de asemenea,  infiintarea 
acestui  serviciu genereaza costuri pentru comuna  
Dl primar spune ca nu este de acord cu aceste conceptii comuniste , de sanctionare a 
cetatenilor, de marire a taxelor si impozitelor pentru cetateni . 
Dl primar spune ca a discutat cu multe UAT -uri si acestia sunt pasii care trebuie urmati, 
respectiv infiintarea acestui serviciu si delegarea pentru gestionare unei firme autorizate si 
este de acord ca unerori este nevoie de critici pentru construirea unor lucruri pozitive  . 



Dl primar face apel pe aceasta cale, avand in vedere ca sedintele consiliulu local se difuzeaza 
online , la cetateni sa nu-si lase animalele , in special cainii nesupravegheati pe domeniul 
public . 
Dl primar precizeaza pe aceasta cale ca in cazul delegarii serviciului costul pentru ridicarea si 
ingrijirea unui caine fara stapan este de 900 de lei si spune ca la nivelul judetului Cluj nu 
exista o firma autorizata de ecarisaj .  
Analizând proiectul de hotărâre , președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, 
fiind  aprobat cu 9 voturi pentru din 10 voturi valabil exprimate. Au fost 1 vot împotrivă- d-
nul Iosid Dorian .  Nu au fost abţineri. 
Dl Primar citeste cererea d-ului Indolean pentru inchirierea unui incaperi din Caminul 
Cultural Salicea pentru desfasurarea unor activitati comerciale cu materiale electrice . 
 
-dl Opriș a a precizat ” vă asumați dl primar” o să vă pun la dispoziție niște liste cu persoane 
și este necesar ca în prezența d-tră acei oameni să înțeleagă că nu-s de capul lor și răspunsul 
bugetar pentru consiliul local va fi mult mai mic; 
pct. 8 Diverse: 
-s-a prezentat cererea dl Indolean privind solicitarea închirieri a unui spațiu din căminul 
cultural Sălicea pentru înființarea unui magazin cu produse electrice; 
- cererea a fost supusă aprobării ci s a aprobat cu unanimitate de voturi închirierea spațiului și 
pentru ședința următoare va fi pregătit raport proiect hotărâre pentru procedura de licitație 
-dl Dorian a susținut punctul de pe ordinea de zi privind cadastrarea sistematică, a punctat 
faptul că au fost multe sesizări și în urma acestora a solicitat punct de vedere la OCPI, de 
unde am primit informația că se fac aceste măsurători de firma Total Business și la final după 
verificările la OCPI se vor afișa pe fiecare sat în format 0 ca fiecare persoană se poate 
verifica; am solicitat la rectificarea de buget 10000 RON aprobații În consiliu pentru această 
speță( pentru angajarea unui topometrist) ca persoană care nu se descurcă să fie sprijinită de 
topometrist în teren în perioada de contestații care va fi după afișare; 
- se va organiza întâlnire între Prefectură OCPI și primari pentru elucidarea acestor spețe; 
-dl primar a apreciat intenția de informare a cetățenilor ; 
-dl Dorian a ridicat problema banilor primiți pe Gal pentru dotare primărie cu echipamente IT 
si a intrebat pe dl Adi( it ist -tul primăriei) dacă știe de lista de acizitie; dl stia cu motivare ca 
nu putea sa onoreze acele cerinte; dl Dorian acuză că pe lista de achiziții pe lângă echipament 
IT sunt trecute scaune de birou, mobilier birou, scaune vizitator și alte lucruri; 
-dl primar a venit cu precizarea că acea listă a fost întocmită cu respectarea sumei cuvenite la 
comuna ca parte asociată în valoare de 39.000 euro fiind solicitate pe lângă echipamente IT si 
mobilier necesar cu incadrare in suma respectivă; 
-dl Sotelecan a ridicat problema persoanelor cu ajutor social care nu desfășoară nici o 
activitate de cât beneficiază dă banii de la primărie și pune întrebarea dacă se poate înceta 
ajutorul social persoanelor care refuză să efectueze ore de muncă; 
-dl primar a precizat ca apreciază implicarea unora în activitatea privind Asistența Socială 
însă nu a văzut solicitare scrisă din partea nimănui că anumite persoane nu ar trebui să 
primească acel venit; 
- sotelecan am adus la cunoștință faptul că in localitatea Șuțu cetățenii nu au apă; se cunoaște 
problema a fost anunțată și se va rezolva 
-dl sotelecan a prezentat oarecum o problemă personală aducând la cunoștință sentința cu 
privire la reducerea amenzii contravenționale de la Consiliul Județean de 100.000 la 25 si 
punerea în vedere de intrare în legalitate în termen de 360 de zile; solicită ca în calitate de 
consilier să i fie emisă adresele solicitate din primărie; 
-dl Opris a solicita ca pentru ședința următoarea Consiliului Local să fie invitat un 
reprezentant al firmei de salubrizare Supercom pe motiv că nu se respectă clauze din contract 



-D-na Roș Monica aduce aceleași acuze și dorește rezilierea contractului; domnul primar a 
precizat că ar fi bine să li se facă contestație prin adresă oficială; 
-dl Opriș a precizat Că firma supercom a venit în Ciurila la insistența primarului;  
- firma Supercom salubrizarea tot județul Cluj,  
-d-na Roș Monica întreabă ce se întâmplă cu străzile laterale din Filea de Sus; domnul primar 
a spus a spus că în limita bugetului se vor repara. 
-s-a prezentat cererea dl Indolean privind solicitarea închirieri a unui spațiu din căminul 
cultural Sălicea pentru înființarea unui magazin cu produse electrice; 
- cererea a fost supusă aprobării ci s a aprobat cu unanimitate de voturi închirierea spațiului și 
pentru ședința următoare va fi pregătit raport proiect hotărâre pentru procedura de licitație 
-dl Dorian a susținut punctul de pe ordinea de zi privind cadastrarea sistematică, a punctat 
faptul că au fost multe sesizări și în urma acestora a solicitat punct de vedere la OCPI, de 
unde am primit informația că se fac aceste măsurători de firma Total Business și la final după 
- se va organiza întâlnire între Prefectură OCPI și primari pentru elucidarea acestor spețe; 
-dl primar a apreciat intenția de informare a cetățenilor ; 
-dl Dorian a ridicat problema banilor primiți pe Gal pentru dotare primărie cu echipamente IT 
si a intrebat pe dl Adi( it ist -tul primăriei) dacă știe de lista de acizitie; dl stia cu motivare ca 
nu putea sa onoreze acele cerinte; dl Dorian acuză că pe lista de achiziții pe lângă echipament 
IT sunt trecute scaune de birou, mobilier birou, scaune vizitator și alte lucruri; 
-dl primar a venit cu precizarea că acea listă a fost întocmită cu respectarea sumei cuvenite la 
comuna ca parte asociată în valoare de 39.000 euro fiind solicitate pe lângă echipamente IT si 
mobilier necesar cu incadrare in suma respectivă; 
-dl Sotelecan a ridicat problema persoanelor cu ajutor social care nu desfășoară nici o 
activitate de cât beneficiază dă banii de la primărie și pune întrebarea dacă se poate înceta 
ajutorul social persoanelor care refuză să efectueze ore de muncă; 
-dl primar a precizat ca apreciază implicarea unora în activitatea privind Asistența Socială 
însă nu a văzut solicitare scrisă din partea nimănui că anumite persoane nu ar trebui să 
primească acel venit; 
- sotelecan am adus la cunoștință faptul că in localitatea Șuțu cetățenii nu au apă; se cunoaște 
problema a fost anunțată și se va rezolva 
-dl sotelecan a prezentat oarecum o problemă personală aducând la cunoștință sentința cu 
privire la reducerea amenzii contravenționale de la Consiliul Județean de 100.000 la 25 si 
punerea în vedere de intrare în legalitate în termen de 360 de zile; solicită ca în calitate de 
consilier să i fie emisă adresele solicitate din primărie; 
-dl Opris a solicita ca pentru ședința următoarea Consiliului Local să fie invitat un 
reprezentant al firmei de salubrizare Supercom pe motiv că nu se respectă clauze din contract 
-D-na Roș Monica aduce aceleași acuze și dorește rezilierea contractului; domnul primar a 
precizat că ar fi bine să li se facă contestație prin adresă oficială; 
-dl Opriș a precizat Că firma supercom a venit în Ciurila la insistența primarului;  
- firma Supercom salubrizarea tot județul Cluj,  
-d-na Roș Monica întreabă ce se întâmplă cu străzile laterale din Filea de Sus; domnul primar 
a spus a spus că în limita bugetului se vor repara. 
-s-a prezentat cererea dl Indolean privind solicitarea închirieri a unui spațiu din căminul 
cultural Sălicea pentru înființarea unui magazin cu produse electrice; 
- cererea a fost supusă aprobării ci s a aprobat cu unanimitate de voturi închirierea spațiului și 
pentru ședința următoare va fi pregătit raport proiect hotărâre pentru procedura de licitație 
-dl Dorian a susținut punctul de pe ordinea de zi privind cadastrarea sistematică, a punctat 
faptul că au fost multe sesizări și în urma acestora a solicitat punct de vedere la OCPI, de 
unde am primit informația că se fac aceste măsurători de firma Total Business și la final după 
verificările la OCPI se vor afișa pe fiecare sat în format 0 ca fiecare persoană se poate 



verifica; am solicitat la rectificarea de buget 10000 RON aprobații În consiliu pentru această 
speță( pentru angajarea unui topometrist) ca persoană care nu se descurcă să fie sprijinită de 
topometrist în teren în perioada de contestații care va fi după afișare; 
- se va organiza întâlnire între Prefectură OCPI și primari pentru elucidarea acestor spețe; 
-dl primar a apreciat intenția de informare a cetățenilor ; 
-dl Dorian a ridicat problema banilor primiți pe Gal pentru dotare primărie cu echipamente IT 
si a intrebat pe dl Adi( it ist -tul primăriei) dacă știe de lista de acizitie; dl stia cu motivare ca 
nu putea sa onoreze acele cerinte; dl Dorian acuză că pe lista de achiziții pe lângă echipament 
IT sunt trecute scaune de birou, mobilier birou, scaune vizitator și alte lucruri; 
-dl primar a venit cu precizarea că acea listă a fost întocmită cu respectarea sumei cuvenite la 
comuna ca parte asociată în valoare de 39.000 euro fiind solicitate pe lângă echipamente IT si 
mobilier necesar cu incadrare in suma respectivă; 
-dl Sotelecan a ridicat problema persoanelor cu ajutor social care nu desfășoară nici o 
activitate de cât beneficiază dă banii de la primărie și pune întrebarea dacă se poate înceta 
ajutorul social persoanelor care refuză să efectueze ore de muncă; 
-dl primar a precizat ca apreciază implicarea unora în activitatea privind Asistența Socială 
însă nu a văzut solicitare scrisă din partea nimănui că anumite persoane nu ar trebui să 
primească acel venit; 
- sotelecan am adus la cunoștință faptul că in localitatea Șuțu cetățenii nu au apă; se cunoaște 
problema a fost anunțată și se va rezolva 
-dl sotelecan a prezentat oarecum o problemă personală aducând la cunoștință sentința cu 
privire la reducerea amenzii contravenționale de la Consiliul Județean de 100.000 la 25 si 
punerea în vedere de intrare în legalitate în termen de 360 de zile; solicită ca în calitate de 
consilier să i fie emisă adresele solicitate din primărie; 
-dl Opris a solicita ca pentru ședința următoarea Consiliului Local să fie invitat un 
reprezentant al firmei de salubrizare Supercom pe motiv că nu se respectă clauze din contract 
-D-na Roș Monica aduce aceleași acuze și dorește rezilierea contractului; domnul primar a 
precizat că ar fi bine să li se facă contestație prin adresă oficială; 
-dl Opriș a precizat Că firma supercom a venit în Ciurila la insistența primarului;  
- firma Supercom salubrizarea tot județul Cluj,  

-d-na Roș Monica întreabă ce se întâmplă cu străzile laterale din Filea de Sus; domnul 
primar a spus a spus că în limita bugetului se vor repara.  

In finalul lucrarilor sedintei si a discutiilor purtate fiind analizate punctele cuprinse pe 
ordinea de zi si problemele aduse la cunostinta C.L., dl presedinte de sedinta FERTEA 
Ovidiu, a declarat inchise lucrarile sedintei.   
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